
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-33

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di febbraio la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: COMPENSAZIONE TRA SOMME RICONOSCIUTE ALLA A.S.D. GENOVA 
CALCIO CONCESSIONARIA DEL IMPIANTO SPORTIVO SITO IN GENOVA, DARIO DE 
MARTINI  PER  INTERVENTI  DALLA  STESSA  ESEGUITI  IN  VECE 
DELL’AMMINISTARZIONE  E  CORRISPONDENTE  QUOTA  DA  ESSA  DOVUTA  A 
FRONTE DI CANONI CONCESSORI INSOLUTI.

Adottata il 10/02/2023
Esecutiva dal 02/03/2023

10/02/2023 TARTAGLIA CHIARA
27/02/2023 TARTAGLIA CHIARA
01/03/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-33

OGGETTO:  COMPENSAZIONE  TRA  SOMME  RICONOSCIUTE  ALLA  A.S.D.  GENOVA 
CALCIO CONCESSIONARIA DEL IMPIANTO SPORTIVO SITO IN GENOVA, DARIO DE 
MARTINI  PER  INTERVENTI  DALLA  STESSA  ESEGUITI  IN  VECE 
DELL’AMMINISTARZIONE E CORRISPONDENTE QUOTA DA ESSA DOVUTA A FRONTE 
DI CANONI CONCESSORI INSOLUTI.

IL DIRETTORE 

Premesso che:
-  in data 07/10/2004 è stato stipulato contratto avente ad oggetto la gestione del campo sportivo sito 
in  Via  Tommaso  Albinoni  9  con  la  Società  G.G.  CULMV a  cui  è  subentrata,  per  effetto  di 
operazione  di  fusione  societaria,  comunicata  al  Comune  di  Genova con nota  prot,  225680 del 
29/07/2014, l’A.S.D. Genova Calcio, con la quale la concessione è stata rinegoziata a mezzo di 
contratto cron, 10 del 12/08/2021 avente validità fino al 31/12/2034;
- a seguito dell’evento alluvionale dell’ottobre 2014, la Società  concessionaria  ha provveduto a 
proprie cura e spese ad intervenire d’urgenza al fine di ripristinare la funzionalità e la fruizione in 
sicurezza, interventi di non rientranti tra gli obblighi manutentivi previsti nel contratto all’epoca in 
essere;
-  la  stessa ha richiesto quindi  il  riconoscimento,  a scomputo di corrispondente quota di canoni 
concessori,  delle  spese  riferite  a  tali  interventi,  producendo  all’allora  competente  Direzione 
Politiche  dello  Sport,  successivamente,  alla  Direzione  Politiche  dello  Sport  e  The Ocean Race, 
subentrata nella gestione del contratto, le fatture inerenti agli interventi posti in essere e la ricevuta 
dei pagamenti eseguiti a fronte dei lavori;
-  all’esito  dell’istruttoria  all’uopo svolta,  la  Direzione  Politiche  dello  Sport  e The Ocean Race, 
esaminata la documentazione prodotta ed effettuate le relative valutazioni di congruità, ha ritenuto 
di poter riconoscere, considerata la tipologia degli interventi eseguiti, eccedente la manutenzione 
ordinaria e straordinaria, la somma di Euro 6.717,26 IVA inclusa, come da relazione tecnica Prot. 
N. 59973 del 10/02/2023 allegata al presente provvedimento quale parte integrante, ai fini della 
compensazione con quota corrispondente di canoni concessori insoluti;

Rilevato che:
-  la Società concessionaria è debitrice di canoni concessori pregressi,  riferiti  agli  anni 

2014, 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019 per complessivi Euro 6.717,26, IVA inclusa, di cui 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 387,96 pari  al  residuo canone 2014,  Euro 1.396,53 pari  al  canone 2015,  Euro 
1.396,53 pari al canone 2016, Euro 1.397,92, pari al canone 2017, Euro 706,65, pari al 
canone 2018, ed Euro 1.431,67, pari al canone 2019;

Considerato altresì che:
- la A.S.D. Genova Calcio è soggetta, come da dichiarazione resa in data 29/03/2021 al regime 
fiscale  agevolato  previsto  per  le  Società  ed  Associazioni  Sportive  che  operano  a  livello 
dilettantistico,  come da  L.  398/91,  come  da  dichiarazione  allegata  la  presente  atto  quale  parte 
integrante;

Valutato di riconoscere alla stessa la somma di Euro 6.717,26 di cui imponibile Euro 5.505,95, a 
scomputo dei seguenti canoni concessori:

- residuo canone anno 2014: Euro 387,96, di cui imponibile Euro 318.00   (ACC 2016/2147);      
- canone anno 2015: Euro 1.396,53 di cui imponibile Euro 1.144,70           (ACC 2016/2147);
- canone anno 2016: Euro 1.396,53 di cui imponibile Euro  1.144,70          (ACC 2016/2147);
- canone anno 2017: Euro 1.397,92, di cui imponibile Euro 1.145,83          (ACC 2017/1632);
- canone anno 2018: Euro 706,65, di cui imponibile Euro       579,22          (ACC 2018/1504);
- canone anno 2019: Euro 1.431,67, di cui imponibile Euro 1.173,50          (ACC 2019/1262);

Preso atto che la Civica Amministrazione ha previsto a bilancio lo stanziamento necessario per 
procedere alla  compensazione  della somma riconosciuta alla suddetta Società’ con l’importo dei 
canoni da essa dovuti; 

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;

      -    il Vigente Regolamento di Contabilità approvato con C.C. n. 34/4.03.1996 e s.m.i.;

Vista, inoltre:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da Rosalba Sfregola,  responsabile  del 
procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

IL DIRETTORE
DISPONE

1)  di riconoscere in favore della  A.S.D. Genova Calcio (Cod. Benf. 57945) l’importo di Euro 
6.717,26, IVA inclusa a fronte della spesa dalla stessa sostenuta per lavori  presso l’impianto 
sportivo sito in Via come da  relazione tecnica Prot. N. 59973 del 10/02/2023, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante;

2)  di dare atto che, a fronte della spesa di cui al punto 1), verranno scomputate, dai sottoindicati 
canoni concessori insoluti, le seguenti somme: 
- residuo canone anno 2014: Euro 387,96, di cui imponibile Euro 318.00   (ACC 2016/2147); 
- canone anno 2015: Euro 1.396,53 di cui imponibile Euro  1.144,70          (ACC 2016/2147);
- canone anno 2016: Euro 1.396,53 di cui imponibile Euro  1.144,70          (ACC 2016/2147);
- canone anno 2017: Euro 1.397,92, di cui imponibile Euro 1.145,83          (ACC 2017/1632);
- canone anno 2018: Euro 706,65, di cui imponibile Euro       579,22          (ACC 2018/1504);
- canone anno 2019: Euro 1.431,67, di cui imponibile Euro 1.173,50          (ACC 2019/1262);

3) di  impegnare,  in  ambito  commerciale,  l’importo  di  Euro 6.717,26,  di  cui  imponibile  Euro 
5.505,95 con I.V.A.  22%, ammontante  ad  Euro  1.211,31  al  capitolo  39549 “Manutenzioni” 
c.d.c. 2850.640 “Impianti sportivi” p.d.c. 1.3.2.9.8 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili” (IMP. 2023/7332);

4) di provvedere alla diretta regolarizzazione delle partite contabili tramite emissione di richiesta 
di  reversale  digitale  e  contestuale  atto  di  liquidazione  digitale  della  spesa,  procedendo  alla 
compensazione in termini di cassa; 

5) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
                       Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-33
AD OGGETTO: COMPENSAZIONE TRA SOMME RICONOSCIUTE ALLA A.S.D. GENOVA 
CALCIO CONCESSIONARIA DELL’IMPIANTO SPORTIVO SITO IN GENOVA, DARIO DE 
MARTINI  PER  INTERVENTI  DALLA  STESSA  ESEGUITI  IN  VECE 
DELL’AMMINISTARZIONE E CORRISPONDENTE QUOTA DA ESSA DOVUTA A FRONTE 
DI CANONI CONCESSORI INSOLUTI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race | 

| Via di Francia 1 – Matitone 1° Piano - 16149 Genova | 

Tel 010 5577222 | 010 5577806 | 010 5577808  

Email: ufficiosport@comune.genova.it | 

Relazione Tecnica  
 

 

Prot.n.  59973 

Data, 10/02/2023 

 

 

OGGETTO: Impianto sportivo Dario De Martini – congruità spesa sostenuta per interventi eseguiti 

dalla A.S.D. Genova Calcio in vece dell’Amministrazione. 

 

 

Premesso che: 

• La A.S.D. Genova Calcio è concessionaria dell’impianto sportivo ubicato in Genova, Dario De Martini in 

forza di contratto cron. 8 del 07/10/2004 successivamente prorogato ed infine rinegoziato con contratto 

cron. 10 del 12/08/2021 avente validità fino al 23/09/2034; 

• A seguito dell’evento alluvionale dell’ottobre 2014, al fine di ripristinare la funzionalità e la fruizione in 

sicurezza, la predetta Società ha provveduto ad intervenire d’urgenza; 

• Poiché il citato intervento non è inquadrabile, in quanto opera di ripristino in emergenza per eventi 

imprevisti ed imprevedibili, tra gli obblighi di manutenzione posti a carico della Società dall’art. 9 e 

specificati nell’allegato “A” del contratto cron. 8 del 07/10/2004 vigente durante il periodo in cui detto 

intervento è stato eseguito, la stessa ha richiesto alla Civica Amministrazione di poter scomputare i costi 

all’uopo sostenuti con quota corrispondente di canoni concessori pregressi, producendo, a tal fine, fatture 

emesse per un totale di Euro 6.717,26 IVA inclusa dalle seguenti Ditte: 

IDROTERMOCLIMA – fatt. n.3/15 del 31/05/2015 per Euro 915,00 iva inclusa; 

POGGI PIETRO & C. – fatt. n. 10/15 del 31/05/2015 per Euro 854,00 iva inclusa; 

DIESSE IMPIANTI – fatt. n. 37 del 17/06/2015 per Euro 817,40 iva inclusa; 

C.R.S. Sviluppo – fatt. n. 84 del 18/06/2015 per Euro 930,86 iva inclusa; 

ZUNINO EZIO – fatt. n. 12 del 04/07/2012 per Euro 3.200,00 iva inclusa. 

• Tanto premesso, esaminate le predette fatture e valutata la congruità della spesa in esse indicata e 

sostenuta dal gestore in vece dell’Amministrazione, trattandosi, in base al contratto in essere con il 

Concessionario durante il periodo di esecuzione degli interventi summenzionati, di competenza di 

quest’ultima, si ritiene congrua e riconoscibile la somma di Euro 6.717,26 IVA inclusa, ai fini della 

procedura di scomputo da canoni concessori pregressi, riferiti al periodo 2014 - 2019, pari 

complessivamente ad Euro 6.717,26, IVA inclusa. 

 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 

 

 

 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race | 

| Via di Francia 1 – Matitone 1° Piano - 16149 Genova | 

Tel 010 5577222 | 010 5577806 | 010 5577808  

Email: ufficiosport@comune.genova.it | 

Allegati: fatture e ricevute pagamenti. 

                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                        Il Direttore  

                                                                  Ing. Chiara Tartaglia 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it















		2023-02-10T07:48:10+0000
	TARTAGLIA CHIARA




